


STAROSTA OBCE OZNAMUJE
 

Vážení spoluobčané. 

Vítám vás v novém roce 2022, při čtení prvního letošního vydání Zpravodaje 
obce Moravské Knínice 

V dnešním čísle bych vás chtěl informovat o akcích, které se nám v loňském 
roce podařilo uskutečnit a které pro letošní rok chystáme.  

První akcí loňského roku bylo dokončení výstavby dešťové kanalizace v ulici 
Úvoz. Tato byla zahájena již v prosinci 2020. Další navazující akcí byla 
rekonstrukce zasedacího sálu OÚ na dvě třídy pro ZŠ. Touto úpravou získala 
škola pět plnohodnotných tříd. 

V březnu započala dlouho připravovaná a očekávaná výstavba cyklostezky 
z Kuřimi do Veverské Bítýšky, I. a II. etapa. V tomto měsíci bylo také postaveno 
workoutové hřiště na Výletišti. Ve stejném měsíci bylo postaveno nové dětské 
hřiště u sokolovny a v dubnu obecní zaměstnanci položili na jeho ploše trávník. 
Sedmého května pak proběhlo jeho slavnostní otevření. V této době probíhala 
také instalace kolejiště a vlakového soukolí na Výletišti, které bude sloužit jako 
základ pro stavbu odpočívadla (pergoly) ve tvaru vagonu, jako připomínka 
bývalé železniční trati z Kuřimi do Veverské Bítýšky. 

V květnu proběhla oprava chodníku před obchodem U Helánů a na Výletišti byla 
započata výstavba pumptrackové dráhy.  

Další významnou akcí byla oprava věže kostela sv. Markéty, která byla započata 
v červenci. Jednalo se sice o akci kuřimské farnosti, ale obec na ni přispěla 
částkou 500 tisíc korun ze svého rozpočtu. V tomto měsíci byla zahájena oprava 
komunikace ulice Úvoz, která se překlenula do srpna. Tato stavba trvala pouhých 
čtrnáct dnů. V srpnu, po ukončení prací na ulici Úvoz, byly ještě opraveny 
povrchy komunikací v Uličce a u Jánečka směrem k rybníku. 

Začátkem listopadu pak byla zahájena v Mezihoří výstavba Mokřadu Kněží. Tato 
akce by měla být hotova do jara 2022. Již nyní je patrná velká změna v této části 
katastru a výsledek bude jistě nabízet příjemné prostředí a cíl pro procházky 
v okolí obce. 

Na letošní rok obec připravuje z větších akcí nástavbu MŠ a její rozšíření o jednu 
třídu, veřejné osvětlení na ulici Pod Sadem, Na Staré trati a na cyklotrase 
směrem na Kuřim, dále pak rekonstrukci veřejného osvětlení Na Okřínku, 
U Školky, U Hájenky a Na Hrázi. Výstavbu polyfunkčního domu a opravu 
komunikace U Hřiště. 

Všechny tyto akce budou samozřejmě závislé na možnostech rozpočtu obce, 
který se nyní připravuje. 

  

Milí spoluobčané, přeji vám mnoho zdraví v roce 2022, mnoho pracovních 
úspěchů a mnoho radosti i spokojenosti v soukromém životě. 

Jiří Hanák – starosta obce 

 

 



3 

 

ZPRÁVY ZASTUPITELSTVA OBCE 
 

JAK ZÍSKAT INDIVIDUÁLNÍ DOTACI Z ROZPOČTU OBCE 

Nepochybně jste již zaznamenali, že naše obec v rámci Pravidel pro poskytování 
dotací finančně podporuje různorodé aktivity, které rozvíjejí život v obci. Díky nim 
se občané mohou realizovat ve sportovních a společenských aktivitách v rámci 
činnosti svých spolků a sdružení. Poskytovaný finanční příspěvek je jedním 
z nástrojů, jak udržet na vesnici tradice a také další tradice zavádět.  

Pokud uvažujete o nové aktivitě či projektu pro občany Moravských Knínic a 
chtěli byste zažádat obec o podporu, využijte následující řádky jako návod, jak 
postupovat. 

Příjemci dotace mohou být fyzické nebo právnické osoby (tj. např. spolky, 
církevní právnické osoby, obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační 
fondy, hospice). 

Projekt musí být realizován na území obce, pro občany obce nebo musí mít 
s obcí souvislost. Dotace je přísně účelová a její příjemce je povinen použít 
dotaci maximálně hospodárným způsobem a výhradně na realizaci dotovaného 
projektu. 

Žadatel o dotaci vyplní formulář žádosti, který odešle nebo předá na obecním 
úřadě. Podklady jsou zveřejněny na adrese: 
https://www.moravskekninice.cz/dotace-poskytovan-obc  nebo je dokument 
k vyzvednutí v kanceláři úřadu. V případě nejasností se obraťte na pracovníky 
kanceláře, kde vám s vyplněním rádi pomohou. 

Jednotlivé žádosti o dotaci posoudí finanční výbor a předloží doporučující 
stanovisko zastupitelstvu. O poskytnutí dotace a její výši rozhodne zastupitelstvo 
obce. 

Schválená dotace bude příjemci poskytnuta na základě písemné veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Moravské Knínice do 20 dnů ode 
dne uzavření smlouvy.                     

Pavel Kaláb – předseda finančního výboru ZO 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU MORAVSKÉ KNÍNICE 

 

TŘI KRÁLOVÉ VYKOLEDOVALI BEZMÁLA ŠEDESÁT 

TISÍC KORUN. DĚKUJEME! 

Oblastní charita Tišnov děkuje všem dárcům z Moravských 

Knínic za výtěžek Tříkrálové sbírky, který v letošním roce 

v naší obci činil 56.659 Kč.  

Z celého srdce děkujeme! 

https://www.moravskekninice.cz/dotace-poskytovan-obc


4 

 

MÍSTNÍ POPLATKY VYBÍRANÉ OBECNÍM ÚŘADEM  

 

Od 24. ledna roku 2022 byl zahájen výběr poplatků pro nadcházející rok. 

Poplatek za svoz odpadů……………………..... 680 Kč/osobu/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet 
obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu 
pro příjemce – svoz odpadů + příjmení 
plátce + počet osob, za které je placeno.  
Nebo platba v hotovosti na obecním 
úřadě. Poplatník obdrží po uhrazení celé 
platby nálepku na popelnici. Vydávají se 
na obecním úřadě. 

Poplatek ze psa ………………………………….. 150 Kč/1 pes/rok 

Platba bezhotovostním převodem na účet obce č. ú. 14322641/ kód banky 0100.  

Variabilní symbol – číslo popisné.  

V platbě je nutné uvést zprávu pro příjemce – poplatek ze psa + příjmení plátce 
+ počet psů, za které je placeno. Lze zaplatit také v hotovosti na obecním úřadě. 
Osoby osaměle žijící, starší 65 let, jsou od poplatku osvobozeny.      

Upozorňujeme, že veškeré výše uvedené místní poplatky musí být 
zaplaceny do 31. března 2022, popř. do 30.06.2022.            

 

 

STATISTIKA OBYVATELSTVA V OBCI MORAVSKÉ KNÍNICE ZA ROK 2021 

K 01.01.2021 byl stav obyvatel v obci 1 079.  

V průběhu roku 2021 se v naší obci narodilo 14 dětí 
– 11 děvčat a 3 chlapci. 

Do obce se přihlásilo 34 občanů ČR k trvalému 
pobytu – 20 žen a 14 mužů. 

Přímo v obci z domu do domu se přehlásilo 6 občanů 
– 4 ženy a 2 muži.  

Odstěhovalo se 12 osob –  5 žen a 7 mužů.   

V roce 2021 v naší obci zemřelo 14 spoluobčanů – 3 ženy a 11 mužů.   

Stav obyvatelstva k 31.12.2021 je 1 101 trvale bydlících obyvatel.   

Věkové složení obyvatel k 31.12.2021: 0-5 let – 53 žen, 60 mužů, 6-17 let – 73 
žen, 93 mužů, 18–29 let – 65 žen, 55 mužů, 30–39 let – 90 žen, 69 mužů, 40–
49 let – 90 žen, 89 mužů, 50–59 let – 56 žen, 61 mužů, 60–69 let – 60 žen, 60 



5 

 

mužů, 70–79 let – 48 žen, 43 mužů, 80–89 let – 16 žen, 14 mužů, 90–99 let – 
5 žen a 1 muž.    

Průměrný věk v obci je 39,17 let (k 31.12.2021). V roce 2020 byl průměrný věk 
obyvatele obce 42,73 roků.  Populace v obci omládla oproti roku 
předcházejícímu. V roce 2019 byl průměrný věk obyvatel 40,06. 

Nejstarší muž naší obce se v loňském roce se dožil 94 let a nejstarší žena se 
dožila 95 let.  

Pro zajímavost: 

Jeden občan se narodil na Nový rok 1. ledna. Tři osoby se narodily na Silvestra 
31.12. Celkem devět osob, které žijí v naší obci, se narodilo 20. března. Také 
20. července se narodilo 9 spoluobčanů. Osm občanů z obce slaví své 
narozeniny 13.05., 11.08. a 22.08. Ve dnech 29.01., 06.03., 19.03., 12.04., 
22.04., 27.07., 11.09. a 02.10. se narodilo vždy 7 osob z obce. 

V lednu slaví narozeniny 87 osob z obce, v únoru 90, v březnu 105, v dubnu 105, 
v květnu 109, v červnu 91, v červenci 98, v srpnu 103, v září 90, v říjnu 77, 
v listopadu 72, v prosinci 74. Už z této malé statistiky vyplývá, že v jarních 
měsících se rodí více dětí. 

V obci je celkem 22 ulic – Dolní branka 36 domů (91 obyvatel, 70 dospělých, 
21 dětí), Horní branka 31 domů (82, 68 dosp., 14 dětí), Kout 15 domů (47, 38 
dosp., 9 dětí), Kuřimská 62 domů (182, 155 dosp., 27 dětí), Mezihoří 32 domů 
(107, 96 dosp., 11 dětí), Na Hrázi  33 domů (122, 82 dosp., 40 dětí), Na Okřínku 
11 domů (42, 32 dosp., 10 dětí), Na Staré trati 1 dům (4, 2 dosp., 2 děti), Pod 
Sadem 6 domů (12, 9 dosp., 3 děti), Pod Strážnou 7 domů (16, 10 dosp., 6 dětí), 
Pod Školou 5 domů (17, 13 dosp., 4 děti), Podhájí 1 dům (4, 4 dosp., 0 dítě), 
Polní 13 domů (40, 23 dosp., 17 dětí), U Hájenky 14 domů (43, 31 dosp., 12 
dětí), U Hřiště 9 domů (28, 16 dosp., 12 dětí), U Jánečka 14 domů (26, 24 dosp., 
2 děti), U Sokolovny 15 domů (48, 38 dosp., 10 dětí), U Školky 9 domů (32, 21 
dosp., 11 dětí), Ulička 4 domy (14, 9 dosp., 5 dětí), Úvoz 9 domů (23, 18 dosp., 
5 dětí), Vinohradská 31 domů (113, 88 dosp., 25 dětí), Zahrady 2 domy (8, 3 
dosp., 5 dětí). 

Četnost příjmení v obci: Kučera 13x; Koláček 10x; Helan, Kučerová, Večeřová 
9x; Bémová, Helán, Pleskačová, Večeřa, Zemanová 8x; Císař, Vlček 7x; Bém, 
Dvořák, Hanáková, Kaláb, Němec, Vlčková, Zeman 6x; Císařová, Dvořáková, 
Hanák, Helanová, Kalábová, Koláčková, Němcová, Novotná, Pleskač, Svída, 
Svídová, Veselá 5x; atd …. 

Četnost jmen v obci: 29x Jana; 27x Jiří, Petr; 24x Marie, Martin; 23x Jan; 22x 
Hana, Tomáš; 17x Lucie; 14x Anna, David, Tereza; 13x Josef, Kateřina, Lenka, 
Ondřej, Veronika; 12x Jakub, Lukáš, Radek, Zuzana; 11x Eva, Petra; 10x Adam, 
Barbora, Dana, Pavel, Václav, Vladimír, Vojtěch; 9x Karel, Libuše, Ludmila, 
Michal; 8x Daniel, František, Martina, Milan, Miroslav, Stanislav, Zdeněk; 7x Filip, 
Helena, Jitka, Marek, Markéta, Matyáš, Pavla, Richard; 6x Alena, Antonín, 
Dominika, Jaromír, Klára, Kristýna, Marcela, Matěj, Michaela, Miroslava, Monika, 
Oldřich, Patrik; 5x Eliška, Ivan, Ivana, Iveta, Jarmila, Pavlína, Radka, Roman, 
Vlasta, Vlastimil, Zdeňka; … atd. 



6 

 

V obci je celkem 405 objektů, z toho 360 rodinných domů s přiděleným číslem 
popisným a 45 objektů s přiděleným číslem evidenčním (chaty, garáže, 
hospodářské budovy apod.). V 52 objektech, které byly zkolaudovány k bydlení 
jako rodinný dům, není k trvalému pobytu nahlášena žádná osoba.   

 

                                           

JAK PLATIT ZA TELEVIZNÍ KABELOVÝ ROZVOD 

Poplatek za „kabelovku“ posílejte stejně jako v předchozích letech 
bezhotovostním bankovním převodem na účet provozovatele TKR, 
společnosti 3C spol. s. r. o., Jinačovice 89, PSČ 664 34. Výše platby 
500 Kč/přípojka/rok. Číslo účtu je 224448621/kód banky 0100. 

Variabilní symbol má každý majitel přípojky jedinečný. Je to osmimístné číslo. 
První dvě čísla jsou 35. To značí obec Moravské Knínice. Další dvě čísla značí 
ulici. 

Další čtyři čísla značí číslo popisné. 
Např. číslo popisné 99 bude 
označeno 0099. 

Takže variabilní symbol pro číslo 
popisné 99 v Moravských Knínicích 
na ulici Kuřimské bude: 

35110099.   

 

 

 

 

 

STATISTIKA DOCHÁZKY ZASTUPITELŮ NA ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA OBCE ZA ROK 2021 

Práce zastupitele obce neznamená jenom to, že se jednou měsíčně 

zúčastní zasedání zastupitelstva obce. Naši zastupitelé se schází 

pravidelně týden před konáním zastupitelstva na poradě. Tato porada trvá 

obyčejně mnohem déle než samotné zasedání zastupitelstva. 

V zájmu obce a jejich občanů se dá „pracovat“ mnoha způsoby. Je asi 

neměřitelné, kdo se jak zapojuje do dění v obci, kdo má více podnětů k řešení 

anebo který ze zastupitelů má ty nejlepší nápady.  

Lze však velmi jednoduše zmapovat docházku zastupitelů na zasedání 

zastupitelstva obce. V roce 2021 se uskutečnilo zasedání Zastupitelstva obce 

Moravské Knínice jedenáctkrát a celkem všech jedenáct zasedání trvalo 1 385 

minut, tedy více než 23 hodin.  

01 Kout 09 Vinohradská 

02 Úvoz 10 U Jánečka 

03 Ulička 11 Kuřimská 

04 Mezihoří 12 Pod Strážnou 

05 Na Okřínku 13 U Školky 

06 U Hájenky 14 Na Hrázi 

07 Horní branka 15 Pod Školou 

08 Dolní branka 16 U Sokolovny 



7 

 

Procentuálně přepočtená docházka dle účasti na zasedáních 

Příjmení a jméno zastupitele obce % účasti v roce 2021 

Hanák Jiří 100 % 

Helan Jiří 81,82 % 

Kaláb Pavel 90,91 % 

Koláčková Ivana 81,82 % 

Krčma Stanislav 81,82 % 

Langerová Magdalena 81,82 % 

Zemanová Jana 81,82 % 
 

Tabulka jednotlivých zasedání 

Číslo zasedání Datum konání Počet projednávaných  
hlavních bodů 

28. 01.02.2021 11 

29. 08.03.2021 13 

30. 12.04.2021 7 

31. 17.05.2021 9 

32. 14.06.2021 7 

33. 19.07.2021 7 

34. 09.08.2021 6 

35. 13.09.2021 5 

36. 18.10.2021 8 

37. 22.11.2021 9 

38. 13.12.2021 19 

            

Jana Kosíková – úřednice obecního úřadu 

 

 

ZPRÁVY Z AKCÍ 

 

PŘEDVÁNOČNÍ KNIHOVNA PRO DĚTI 
 

Dne 23. prosince 2021 se uskutečnila hravá a tvořivá knihovna pro děti. 
Zúčastnilo se jí 10 malých čtenářů, kteří hledali knihy, ve kterých byly ukryty 
jednotlivé úkoly. Za každý splněný úkol děti dostaly perníček a z nasbíraných 
perníčků složily příběh, který se podobal pohádce „Proč jíme o Vánocích rybu“. 
Součástí tak bylo i malé občerstvení a židličková hra, při které se děti 
odreagovaly od náročných úkolů. Domů si děti odnesly papírový betlém, na jehož 
vystřihnutí již nezbyl čas. Děti vše zvládly na výbornou a během odpoledne se i 
začetly do našich knih. Milí malí čtenáři, jsme rádi, že vás máme! 



8 

 

 

Jana Rajsová – knihovnice 

 

V KUŘIMI JE OTEVŘEN KLUB ČAS 

Třetího ledna 2022 byl v Kuřimi zahájen provoz nízkoprahového klubu, 

jehož realizace se ujali pracovníci Nízkoprahového zařízení pro děti a 

mládež Klub Čas, který provozuje oblastní Charita v Tišnově již více než 10 

let.  

Prostory se podařilo zejména díky městu Kuřim krásně vybavit, a na děti tak čeká 

opravdu pěkné zázemí pro volnočasové i preventivní aktivity. Příležitost 

seznámit se s činností Klubu a prohlédnout si jeho nové prostory měla široká 

veřejnost 26. ledna 2022, na kdy se uskutečnilo slavnostní otevření Klubu 

spojené s dnem otevřených dveří. 

Klub najdete na adrese: Jungmannova 950/28, v bývalých prostorách výdejny 

obědů pro seniory. 

Klub je určen pro děti a mládež ve věku 9–26 let z Kuřimi a okolí a cílem služby 

je zajistit dětem a mládeži bezpečný prostor pro trávení volného času. Pracovníci 

klubu poskytují dětem podporu v období dospívání, poradenství a pomoc 

v obtížných životních situacích, které mohou zažívat v rodině, ve škole nebo 

v práci, ve vztazích a ve společnosti obecně. 



9 

 

 

 
 

1. SKAUTSKÝ ODDÍL MORAVSKÉ KNÍNICE    Leden 2021 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

Opět jsme se zapojili do Tříkrálové sbírky a pomohli vybrat 
56.659 Kč na dobrou věc. Děkujeme všem, co se zapojili a 
přispěli.                                                     

                    

Adam Špaček - skaut  



10 

 

 
 



11 

 

 

Rok 2022 je rokem, který je naplněn historickými výročími vztahujícími se 
k Sokolu. Před 160 lety v roce 1862 byla v českých zemích založena Dr. 
Miroslavem Tyršem tělocvičná jednota Sokol. 110 let uplyne letos od založení 
Sokola v Moravských Knínicích. Do triády důležitých milníků je nutno 
vzpomenout pro nás milník hodně významný, a to 100 let od položení základního 
kamene a vlastního postavení knínické sokolovny. Pojďme si proto historii 
Sokola Moravské Knínice připomenout. 

Rok 1912 je zaznamenám v kronice 

„Kronika Sokola Moravské Knínice“ – těmito slovy se začíná psát nová kronika 
Sokola Moravské Knínice. 15. srpna 1912 se sešel v hostinci Jana Dvořáčka 
č. 54 užší kroužek mladých nadšenců, kteří se rozhodli založit v naší obci 
Tělocvičnou jednotu Sokol. Byli to: František Večeřa č. 22, z Josef Helán č.15, 
Robert Vašek z Kuřimi, František Večeřa č. 17, Tomáš Vejrosta č. 65 a Josef 
Dvořáček č. 54. Za tímto účelem pozvali řečníka bratra Kůru z Králova Pole a 
Tělocvičnou jednotu Sokol z Kuřimi.   

Na této schůzi byla zastoupena Kuřimská jednota v čele s jejím starostou 
Eduardem Orátorem a značným počtem členů místní "Národní jednoty". Bratr 
Kůra vysvětlil ve své řeči význam sokolstva. Členové zdejšího odboru Národní 
jednoty, zvláště učitelé, se snažili zmařit založení Tělocvičné jednoty, ale marně. 
Za bouřlivé debaty byla jednota založena.  

Starostou jednoty byl zvolen Jan Honzárek z č. 11, jednatelem Josef Klíma, učitel 
z č. 99. Do výboru byli zvoleni: František Večeřa č. 22, Josef Bárta č. 133, Fabián 
Honzárek č. 42, Václav Kučera č. 63, Josef Helán č. 15, Josef Kučera č. 49, 
Tomáš Vejrosta č. 65, Antonín Hofmann č. 96, Jan Malý č. 88, Blažej Fajt č. 101, 
Václav Lazar č. 30, František Veselý č. 90, František Kučera č. 23.  

V témže roce zakoupila jednota tělocvičné nářadí: hrazdu, koně, bradla a 2 
žíněnky, za vypůjčené peníze z kuřimské záložny, v hodnotě 662 korun. 
Cvičitelem členstva byl bratr František Pindrič z Kuřimi, který k nám docházel 2x 
týdně. V zakládajícím roce měla tělocvičná jednota 42 členů. 

První veřejné cvičení pořádala jednota dne 12. září 1912 na Loučkách. Dále 
zakoupila jeviště v hodnotě 875 korun, na kterém se hrálo divadlo v hostinci 
č. 54. 

 



12 

 

Zápis z roku 1922 zní takto: 

„Počátkem roku 1922 se začalo s přípravami na stavbu sokolovny. Byla vypsána 

veřejná soutěž a 8. července práce zadány jednotlivým uchazečům. Byl svážen 

materiál, kácen les Batelov, lámáno kamení na Býčině, kopán písek z Böhmové 

kopaniny. Rovněž bylo provedeno odvodnění potoka pod sokolovnou. 

Slavnostní položení základního kamene se mělo konat 16. července, ale 

pro špatné počasí se slavnost uskutečnila až 6. srpna 1922 a listina o poklepu 

byla uložena ve zdi sálu a označena mramorovou deskou. Stavba byla 

dokončena již 10. prosince 1922! Stavbu řídil František Vejrosta č. 160. 

Do nové sokolovny bylo nakoupeno tělocvičné nářadí, kulisy, do sálu dvoje 

železná kamna, sál byl osvětlen petrolejovými lampami zvanými bleskovky. 

Venkovní cvičiště bylo osázeno po stranách stromy a kolem silnice živým 

plotem.“ 

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Moravské Knínice plánuje pro letošní jubilejní 
rok oslavu těchto významných výročí. V lednu jsme si obě naše výročí připomněli 
první akcí Sokola, a tím byl turistický výšlap zimní oborou, viz foto. V únoru je 
naplánováno otevření mramorové desky ve sloupu sokolovny, kde má být 
uložena poklepová listina. Na říjen připravuje výbor oficiální oslavu tohoto 
jubilea.  

Turisté u oborní brány na Trnůvce 

Zveme vás srdečně na další akce, které budou připraveny v průběhu celého 
kalendářního roku.                 Jana Kosíková – starostka TJ 

 

ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE LEDEN 2022 – periodický tisk územního 
samosprávného celku * Ev. č. MK ČR E 23928 * ročník 30 * vychází 1x měsíčně * vydává Obec 
Moravské Knínice* cena ZDARMA * náklad 380 ks* Tisk: Tiskárna Brázda, Hodonín * Zasílání 
příspěvků: mkninice@volny.cz. Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz. Redakce si 
vyhrazuje právo podle potřeby krátit příspěvky, popř. upravit rozměr článku nebo fotky. 

Uzávěrka příspěvků na ÚNOR je 17.02.2022 08:00  

mailto:mkninice@volny.cz
http://www.moravskekninice.cz/

